¹ In *Cod. 5, Natal. instr. Lusit.*, ff. 179, 180, hic scribitur *Gabriel Afonso*. Vide *Epist. Natal.*, I, 700.

² Charta consumpta est, et aliquod verbum desideratur.

toto eo tempore studuerim. Postea fui Lutetiae xxj menses plus minus, vbi studui medicinae, mathematicis et graecae linguae magis ex professo, interdum etiam philosophiae. Postea fui Looanij tres annos, paucis diebus minus, vbi fere studium priuatim, aliquando graece, aliquando latine, aliquando mathematicis, aliquando simul aliqua ex his, aliquando nihil. Postrema vniuersitas fuit Salamantica, in qua sedecim menses plus minus studui simul medicinae, graecae linguae, et mathematicis. Tandem fui Cordubae duos annos inseruiens ei comiti, de quo superius dixi, ubi etiam nonnumquam dabam operam rebus mathematicis. Post ingressum in Societatem fui in collegio romano tredecim menses paucis plus diebus. Eo tempore audiebam philosophiam a magistro Benedicto, a D. Torres theoricas planetarum et quaedam de fabrica horologiorum. In hoc collegio viennensi fui paulo minus quam duos annos cum quinque mensibus: audiui anno superiori vnam lectionem theologiae ex 3.^a parte sancti Thomae, hoc anno audiui aliquando vnam lectionem ex prima parte et quaedam ex tertia de sacramentis... VI. Compluti fui promotus ad gradum bacchalaureatus. Ad interrogationes praeceptorum. Ad primam. Quinto mense postquam receptus fui ad Societatem, hoc est, ab hinc tribus annis cum quinque mensibus fere, sum iussus legere Euclidem Romae, et legi ex eo primum et secundum librum. Deinde Viennae legi per decem menses, paucis diebus amplius, dialecticam Titelmani totam et Aristotelis vsque ad posteriora exclusiue, et tres libros Euclidis, minus quatuor aut quinque propositionibus. Anno superiori legi duabus lectionibus in mathematica, sex libros Euclidis, libellum sphaerae, vsum globi cosmographici et astrolabij, item computum ecclesiasticum; de fabrica horologiorum, et arithmetica quaedam et primum librum perspectiuae communis. Hoc anno legi hactenus vna lectione vsque ad quintum librum Euclidis, in quo nunc versor, et magnam partem arithmeticae practicae Gemmae. II. Mediocriter me sentio idoneum, quantum ad me attinet, ad profitendum mathematicam; quantum ad auditores vero, ipsorum est iudicium. Non tam me sentio promotum ex ijs, quae lego quantum fortasse puter debere. Causam credo esse, quia non lego varia, et fere priuatim non studeo alia, quam quae ad lectiones quotidianas pertinent, et quia saepe fui distractus ad alia longe diuersa, et quia nihil delineo, neque facio aliqua instrumenta, quod imprimis videtur esse necessarium ei, qui serio esset professurus mathematicam, et in ea proficere: ad quam rem est necessarium, propter eius prolixitatem et morositatem, aliquod speciale tempus liberum ab alijs studijs, quod forte non facile credant, qui non sunt experti, et qui solum considerarent quam facile intelliguntur, quae iam facta sunt in hac arte, alio docente. Accedit ad haec, quod videbam paucos esse affectos ad hanc artem, et quod iudicabam parum

conferre ad institutum Societatis, et ita cum viderer mihi quasi solus versari in ea arte, in qua reuera meo iudicio sunt multa vana et inutilia, ferebar desiderio quodam ad studia communia, neglectis mathematicis. Unde factum est, ut multorum, quae antea sciebam, fuerim aliqua ex parte oblitus. Tamen si obedientiae ita placuerit, sine ulla animi tergiversatione, cum diuina gratia, dabo posthac multo diligentius operam mathematicis vel quibuscunque alijs studijs, vt superius dixi, et perseuerabo in eis contentus. [II, 339 bis, 340]

1. Llámome *Gaspar del Plano*. 2. Soy de 34 años y cinco meses de edad. 3. Soy del ducado de Brabante en Flandres: nascí dos leguas de Emberes... 10. Yo desde mochacho estudié, y á los 18 años vine á España con vn cauallero castellano, y algunos años le seruí en la corte y fuera della: después membió á Salamanca, donde entré en la Compañía... 14. Reçibióme el P. Bartolomé Hernández, rector del collegio de Salamanca, en Salamanca... 16. Aurá que entré en la Compañía 4 años y casi tres meses... 22. Aquí en Coimbra recibí todas las órdenes por diuersas vezes. 23. Yo fuy recibido en Salamanca, y en acabando de hazer los exercicios, me embiaron á Simancas, donde anduue en officios de casa el tiempo que allá estuve: de ay vine para Coimbra, donde he enseñado siempre en diuersas classes. [II, 395-397]

1. Vocor *Georgius Crispus*. 2. Annos natus, ut puto, 26. 3. Natione germanus, provincia palatinus, vel, ut alii volunt, nariscus, patria thricerreitensis... 12. Est jam annus septimus, qui complebitur intra mensem. Receptus sum a Rev. Patre Lanojo in Austria in collegio viennensi, et ab eodem examinatus... 14. Sum diaconus. 15. Fui in collegio viennensi tres annos cum dimidio; in hoc iterum tres cum dimidio... 17. Praefui privatis nostris discipulis, quos domi habemus, biennium. 18. Habeo vota Societatis. [*Mag.*] 1. Fuerunt ad festum Penthecostes tres anni, ex quo legere in scholis coepi. Legi omnes partes grammaticae, rhetoricam ad Herennium, libros de oratore, ad Quintum fratrem, Partitiones oratorias, cum aliquot orationibus Ciceronis, Sallustio et Ouidio, donec illi, quos instituentos susceperam, hac aestate ad publicum studium sunt dimissi. Lego iam in 1.^a classe Somnium Scipionis. [II, 463-465]

1. *Georgius Peraxylus*. 2. 22 annorum. 3. Inferior germanus, brabantinus, busciducensis... 12. Sunt 5 anni aut 6, et a R. P. Leonardo sum receptus Coloniae... 14. Non sum sacerdos, nec ullum ecclesiasticum habeo ordinem. 15. In collegio coloniensi 5 annos, Ingolstadii 4 menses, Viennae fui 19 dies, Romae 2 annos. [*Sch.*] 1. Ab ineunte aetate studui, tum grammaticae, rhetoricae, philosophiae, et theologiae. Quum Societatem ingressus sum, studui parum rhetoricae, post philosophiae 2 an-

nos et 4 menses, theologiae 3 menses Ingolstadii, Romae 2 annos. [II, 482, 483]

1. Vocor *Georgius Schoriti*us. 2. Existimo me 29 absoluisse annum. 3. Germanus et austriacus sum. Neminem ex parentibus habeo superstitem. 6. Praeter unicum fratrem, neminem habeo: is fuit aliquando ex Societate nostra. 7. Antequam ingressus fuisssem Societatem, aliquando sercui¹ mercaturam, alias inseruiui in aula nobilibus, alias secutus sum disciplinam militarem, et hoc in Polonia, Bohemia, Morauia, Ungaria, Italia, etc. 12. Puto ab undecim annis me iam esse in Societate, et primo receptus fui Roma ab ipso Patre Ignatio, et fui examinatus a Patre Petro... 14. Sum sacerdos a paschate huc usque. 15. Fui Messanae, Pannormi et in Monte-regio, Neapoli, Romae in collegio germanico, Ingolstadii, Monachii, et fere omnia collegia in Italia inuisi. 16. Omnes, diuersis tamen in locis, probationes exercui. 17. In Societate fui subcoqus, credentarius, minister, subminister et in aliis exercitiis fui probatus. Inseruiui pauperibus: alias fui superintendens super mille pauperes per sex menses tempore Vegae in Sicilia... 18. Vota emisi post 6.^{um} mensem Romae ante P. Polancum. [Sch.] 1. Per 4 annos in humanioribus literis dedi operam, postea docui pueros grammaticam per 3 annos... 6. Gradum magisterii assecutus sum sub doctore Tolledo. [II, 484, 485]

1. *Gerhardus Iseren*. 2. Viginti unum. 3. Germanus Cliviae vltraiectini, embricensis... 12. Ante tres annos statim atque votum emiseram, et hoc a domino Leonardo Coloniae inque coloniensi collegio: fui etiam tunc examinatus... 14. Non sum, neque ordinem vllum habeo. 15. Coloniensi tantum 16. Non feci... Legi tantum per annum. [Sch.] 1. Antequam Societatem intraui, dedi operam partim grammaticae, partim rhetoricae, partim dialecticae... 6. Ad gradum magisterii. [II, 454, 456, 460, 470]

1. *Gerardus Peschius*. 2. Unum et viginti 3. Germanus inferior coloniensis campensis... 12. Anno 1559 in festo Epiphaniae, siue trium regum, anni initio, receptus a R. P. Leonardo Kesselio, in Germania, in collegio coloniensi... 14. Nec sacerdos, nec vlllo modo ecclesiasticus. 15. Tantum in coloniensi habitauit: treuerense visitaui. [Sch.] 5. Magister sum artium. [Mag.] 1. Jam annum docui: nunc linguam graecam, Demosthenem et Varenium, Ciceronis oratorem, Liuii historiam [II, 459, 457, 458]

1. Vocor *Gregorius Fabius* dionantius. 2. Sum natus annorum 28 aut 29. 3. Sum gallus dionantensis, dioecesis leodiensis... 12. Sunt sex anni, a R.^{do} P. Leonardo receptus Coloniae... 14. Sum indignus sacerdos, et fui semper Coloniae... [Sch.]... 6. Est annus ex quo accepi formam baccalaurei in theologia. [Mag.]

¹ Sic; pro *exercui*.

1. Legō rhetoricam, quam professionem accepi a festo Paschae...
7. Sunt nobis frequentes adolescentes... [II, 541, 546] ¹.

1. *Guido Masborus*. 2. Viginti quatuor. 3. Gallus, ex territorio leodiensi, ex pago Wailhet, prope Dionantum... 15. Coloniae, Cameraci, Louanii... Artium licentiatus Coloniae... Coloniae rhetoricae et philosophiae per quadriennium. 17. In Societate docuit inferiores disciplinas vsque ad rhetoricam inclusive per quadriennium. [II, 551]

1. *Vocor Guilielmus Elderem*. 2. Annos natus 30 et 1, ad festum natiuitatis Domini proximum. 3. Ex patria Leodnia... 12. Receptus in Societatem Romae 1550; prius tamen per dimidium annum Coloniae cum Patre Leonardo egi. Examinatus quoque generaliter Romae... 14. Sacerdos sum indignus. 15. In collegiis degi viennensi et ingolstadiensi... 20. Post casum quemdam viennensem numquam perfecta sanitate sum usus hactenus. 21. Confessus sum generaliter saepe, non quidem stato tempore, maxime Augustae. [*Sch.*] 1. Extra Societatem studijs dedi operam, partim in patria, partim Lovanij, ubi et logicam et physicam audiui. In Societate vero etiam ijs studijs atque theologiae ac aliis perfunctorie operam dedi... 4. Non adeo memoria et ingenio, quae magna praecipue studia requirunt, polleo; diuersisque rebus facile obruor. 5. Non adeo magnam progressionem in studijs me fecisse fateor. 6. Ad nullum promotus gradum, quem etiam extra Societatem mihi optaui nunquam, neque hic opto. [II, 563, 564]

1. *Enrique Páez*. 2. Poco más ó menos de 32 años. 3. De Portugal, natural de Lisboa... 10. Fuy siempre estudiante... 16. Ha diez años que entré en la Compañía: cúmplense poco después de año nueuo... 21. He estado en Córdoua y en Salamanca: en Córdoua he confessado, predicado, leydo: en Salamanca hize las probaciones, y estudié, y juntamente después de ordenado confessé... 27. Inclinado me siento, si los superiores quisiesen, de ir á Alemania más que á otra parte, por ser inclinado á destruir herejias y arraygar la fe de la iglesia. [II, 603 606]

1. *Henricus Arboreus*. 2. Triginta, ni fallor. 3. Natio est Germania inferior, prouincia dioecesis leodiensis, patria vero Peer... 9. Antequam Societatem ingredi, dedi primo operam literis in patria, deinde Coloniae, ac tandem in collegio germanico per 4 annos: literis praeterea humanioribus, item philosophiae, sic operam nauaui, ut aliquem in ipsis videri possim fecisse progressum... 12. Jam sextus agitur annus, ex quo sum susceptus primo a P. Simone in Lumbardia, in collegio patauino... 14. Sum sa-

¹ Extat praeterea (ibid. ff. 532, 533) aliud examen Gregorii Fabii anno 1567 scriptum, ubi sacerdotio initiatum seipsum anno 1560, et Coloniae comensalibus perpetuo praefuisse testatur.

cerdos. 15. Fui in collegio romano per tres fere annos. [*Sch.*] 1. Dedi operam literis, ante ingressum Societatis 13 annos, ut puto, in Societate quinque... 6. Hic sum promotus, primo in magistrum artium, deinde in baccalaureum biblicum, ac postremo in baccalaureum sententiarum, ut vocant. [*Mag.*] 1. Lego libros ethicorum artis graece, versorque in professione graecae linguae 3 annos... — Henricus Arboreus, anno 1562. [II, 600, 612, 613]¹.

1. *Henricus Dionysius*. 2. Annos circiter 44. 3. Geldrensis, neomagus, dioecesis coloniensis... 7. Eram canonicus... 12. Fui receptus anno 1554 Coloniae² per Rdum. P. Leonardum, ab illo examinatus, et Romae... 14. Sum sacerdos. 15. In coloniensi. [*Sch.*] 1... Dedi operam philosophiae, politiciori literaturae et theologiae ab ineunte aetate, et fere 16 aut pluribus annis vacavi muneris contionandi... 6. Sum Colonie, licet indignus, promotus in doctorem... Henricus Dionysius, inutilis Societatis Jhesu seruus. [II, 587, 588]

1. Vocor *Henricus Hoch*. 2. Natus sum annos 33, et ago nunc 34. 3. Sum brabantus buscoduensis... 12. Sum receptus Loreti in Italia in fine fere anni 57, vel circa initium anni 58, et tunc (si recte memini) non fui examinatus... 14. Sum sacerdos indignus factus in Societate Viennae. 15. Fui Loreti, Recanati, Foroliuij, Venetiis, Viennae, Romae, Ameriae, Louanij, Tornaci, Moguntiae nunc... 17. Fui Viennae, Louanij, Tornaci et hic Moguntiae praefectus commensalium. Foroliuii fui communiter cocus, hortulanus et inseruiui ibi fabris murariis et portarius. [II, 617]

1. Vocor *Hermes*. 2. Annos natus sum in Augusto sequenti 32. 3. Natus sum Tornaci, quae ciuitas est Flandriae... 7. Sunt mihi duo fratres, alter canonicus tornacensis, alter minimus omnium natu; tres sorores religiosae, vna iam nupta, et duae nondum nuptae, et omnes pro sua conditione vtcumque diuites. Antequam Societatem ingrederer, studiosus eram, et in literis statim ab ineunte aetate versatus, et medicinae quatuor annis plus minus, si non fallor, studueram... 12. In sequenti Augusto octo anni erunt cum fui in Societatem admissus, idque Romae in aedibus Patrum, et credo me fuisse examinatum... 14. Sum sacerdos. 15. In romano et hoc viennensi. In aliis quidem fui, sed non habitauit. [*Sch.*] 1. Duobus annis philosophicis in Societate studui; tribus theologicis et dimidio, plus minus, ante gradum mihi ab obedientia datum. Antequam autem Societatem ingrederer, partim admodum in philosophicis eram versatus, nec eram omnino imperitus literarum humaniorum, latinarum, et